[bookmark: _GoBack]
[image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
«    10  »       05    2023 г. № 305
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
  АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«РАЗВИТИЕ ОТРАСЛИ «КУЛЬТУРА» НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО РАЙОНА»
(2023-2027 ГОДЫ)»
В целях приведения муниципальной программы «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского муниципального района», утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, в соответствие с Решением Думы Осинского муниципального района         № 197 от 28.02.2023 «О бюджете Осинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», руководствуясь абзацем 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса российской Федерации, частью 4 статьи 55, частью           1 статьи 36 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие отрасли «Культура»
на территории Осинского района» (2023-2027 годы), утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, следующие изменения:
1) в паспорте строку «Участники муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Участники муниципальной программы
	МКУ «Управление культуры», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий дом культуры», далее МБУК «ОМпДК», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова», далее МБУК «МПБ им. В.К.Петонова», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Осинская детская школа искусств», далее МБУ ДО «Осинская ДШИ», Муниципальное казенное учреждение культуры «Осинский районный историко-краеведческий музей», далее «МКУК «ОРИКМ»

2) в паспорте строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет   346 659, 0 тыс. рублей, из них:
- за счет средств местного бюджета 339 761, 8 тыс. рублей;
- за счет средств областного бюджета 1 546, 9 тыс.рублей;
- за счет средств федерального бюджета 3 431, 4   тыс.рублей;
- за счет средств от оказания платных услуг 1 919,0 тыс. рублей.

2023 год -   76 370, 2 тыс. рублей, из них:
71 582, 1 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
1 299, 6 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
3 126, 5 тыс.рублей - за счет средств федерального бюджета;
362, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг;

2024 год -  40 100, 6 тыс. рублей из них:
39 318, 6 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
211, 4 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
197, 6 тыс.рублей - за счет средств федерального бюджета;
373, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг.

2025 год – 55 365, 8 тыс. рублей, из них:
54 838, 6 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета;
35, 9 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
107, 3 тыс. рублей - за счет средств федерального бюджета;
384, 0 тыс. рублей – за счет средств от оказания платных услуг.

2026 год – 86 670, 4 тыс. рублей, из них:
86 275, 4 тыс. рублей за счет средств местного бюджета;
0 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
 395, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг.

2027 год – 88 152, 0 тыс. рублей, из них:
87 747, 0 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
0 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
405, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг;

3) в разделе 3. «Обоснование выделения подпрограмм» пятнадцатый абзац изложить в следующей редакции:
В районе 1 школа дополнительного образования: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Осинская детская школа искусств». Данная школа работает над выявлением одаренных детей, создают условия для их художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к поступлению в образовательные учреждения, реализующие профессиональные образовательные программы в области искусств. Стандарты качества предоставления услуг населению требуют регулярного пополнения, замены музыкальных инструментов, оборудования и учебной мебели в учебных аудиториях.

4) в  подпрограмме «Развитие музейного дела», являющейся 8 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 16 603, 9 тыс. рублей, из них:
1) за счет средств местного бюджета 13 458, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 2 544, 1 тыс. рублей;
2024 г. – 1 278, 0 тыс. рублей;
2025 г. – 1 837, 0 тыс. рублей;
2026 г. – 3 787, 4 тыс. рублей;
2027 г. – 4 012, 4 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 125, 8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 125, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета 3 019, 2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 3 019, 2 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.

· в разделе 8.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац девятый изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 16 603, 9 тыс. рублей,  из них:
1) за счет средств местного бюджета 13 458, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 2 544, 1 тыс. рублей;
2024 г. – 1 278, 0 тыс. рублей;
2025 г. – 1 837, 0 тыс. рублей;
2026 г. – 3 787, 4 тыс. рублей;
2027 г. – 4 012, 4 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 125, 8 тыс. рублей, в том числе по годам:
        2023 г. – 125, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета 3 019, 2 тыс. рублей, в том числе по годам:

           2023 г. – 3 019, 2 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.

5) в подпрограмме «Совершенствование и модернизация деятельности МБУК «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова»», являющейся 9 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 41 434, 1 тыс. рублей, из них:
1) за счет средств местного бюджета 40 935, 7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 8 311, 5 тыс. рублей;
2024 г. – 4 391, 5 тыс. рублей;
2025 г. – 6 762, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 10 340, 9 тыс. рублей;
2027 г. – 11 129, 5 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 107, 5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2025 г. – 35,9 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета 321, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2024 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2025 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
4) за счет средств от оказания платных услуг  69, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 12, 0 тыс. руб.;
2024 г. – 13, 0 тыс. руб.;
2025 г. – 14, 0 тыс. руб.;
2026 г. – 15, 0 тыс. руб.;
2027 г. – 15, 0 тыс. руб.

· в разделе 9.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы составит 41 434, 1 тыс. рублей, из них:
1) за счет средств местного бюджета 40 935, 7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 8 311, 5 тыс. рублей;
2024 г. – 4 391, 5 тыс. рублей;
2025 г. – 6 762, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 10 340, 9 тыс. рублей;
2027 г. – 11 129, 5 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 107, 5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2025 г. – 35, 9  тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета 321, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2024 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2025 г. – 107, 3  тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
4) за счет средств от оказания платных услуг    69, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 12, 0 тыс. рублей;
2024 г. – 13, 0 тыс. рублей;
2025 г. – 14, 0 тыс. рублей;
2026 г. – 15, 0 тыс. рублей;
2027 г. – 15, 0 тыс. рублей.
6) в подпрограмме «Развитие культурно-досуговой деятельности на территории Осинского района», являющейся 10 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 71 491, 6 тыс. руб., из них:
1) за счет средств районного бюджета 69 375, 7 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 15 301, 8 тыс. руб.;
2024 г. – 9 015, 2 тыс. руб.;
2025 г. – 11 724, 9 тыс. руб.;
2026 г. – 16 666, 9 тыс. руб.;
2027 г. – 16 666, 9 тыс. руб.
2) за счет средств областного бюджета 175, 6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 тыс. руб.;
2024 г. – 175, 6 тыс. руб.;
2025 г. – 0 руб.;
2026 г. – 0 руб.;
2027 г. – 0 руб.
3) за счет средств федерального бюджета 90, 3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 руб.;
2024 г. – 90, 3 тыс. руб.;
2025 г. – 0 руб.;
2026 г. – 0 руб.;
2027 г. – 0 руб.
4) за счет средств от оказания платных услуг    1 850, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 350, 0 тыс. руб.;
2024 г. – 360, 0 тыс. руб.;
2025 г. – 370, 0 тыс. руб.;
2026 г. – 380, 0 тыс. руб.;
2027 г. – 390, 0 тыс. руб.

· в разделе 10.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составит 71 491, 6 тыс. руб., из них:
1) за счет средств районного бюджета 69 375, 7 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 15 301, 8 тыс. руб.;
2024 г. – 9 015, 2 тыс. руб.;
2025 г. – 11 724, 9 тыс. руб.;
2026 г. – 16 666, 9 тыс. руб.;
2027 г. – 16 666, 9 тыс. руб.
2) за счет средств областного бюджета 175, 6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 тыс. руб.;
2024 г. – 175, 6 тыс. руб.;
2025 г. – 0 тыс. руб.;
2026 г. – 0 тыс. руб.;
2027 г. – 0 тыс. руб.
3) за счет средств федерального бюджета 90, 3 тыс. рублей, в том числе по годам:
                                                   2023 г. – 0 руб.;
2024 г. – 90, 3 тыс. руб.;
                                                   2025 г. – 0 руб.;
                                                   2026 г. – 0 руб.;
                                                   2027 г. – 0 руб.
4) за счет средств от оказания платных услуг    1 850, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 350, 0 тыс. руб.;
2024 г. – 360, 0 тыс. руб.;
2025 г. – 370, 0 тыс. руб.;
2026 г. – 380, 0 тыс. руб.;
                                        2027 г. – 390, 0 тыс. руб.

7) в подпрограмме «Совершенствование  и модернизация системы дополнительного образования в сфере культуры», являющейся 11 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:
	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Осинская детская школа искусств», далее МБУ ДО «Осинская ДШИ», Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры», далее МКУ «Управление культуры»

·  в паспорте строку «Участники муниципальной программы» изложить в  следующей редакции:
	Участники муниципальной программы
	 МБУ ДО «Осинская ДШИ»

· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет      120 682, 8 тыс. рублей, из них:
-   за счет средств районного бюджета 119 544, 8 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 24 637, 6 тыс. рублей;
 2024 г. – 14 294, 7 тыс. рублей;
 2025 г. – 19 463, 8 тыс. рублей;
2026 г. – 30 574, 3 тыс. рублей;
2027 г. – 30 574, 3 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета 1 138, 0 тыс. рублей:
      2023 г. – 1 138, 0 тыс. рублей;
      2024 г. – 0 тыс. рублей;
  2025 г. – 0 тыс. рублей;
      2026 г. – 0 тыс. рублей;
      2027 г. – 0 тыс. рублей.

·   в разделе 11.1. «СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ»  абзац седьмой изложить в следующей редакции:
          Система дополнительного образования в Осинском муниципальном районе Иркутской области рассматривается как составляющая часть единого образовательного процесса. МБУ ДО «Осинская ДШИ» является учреждением особого вида в системе дополнительного образования района. Одним из важных принципов функционирования школ – принцип доступности, который лежит в основе сохранения системы как одного из массовых видов образования детей.
· в разделе 11.1. «СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ»  абзац восьмой изложить в следующей редакции:
                     Как показывают последние годы, потенциально школа искусств наиболее полно среди учреждений дополнительного образования детей может предоставить благоприятные условия для разностороннего развития ребенка. Предлагаемые виды образовательной деятельности соответствуют запросам и возрастным особенностям детей и взрослых различных категорий. Вместе с тем МБУ ДО «Осинская ДШИ» на определенном этапе деятельности испытывает ряд трудностей, которые нуждаются в анализе и устранении. Существует проблема нехватки квалифицированных педагогических кадров, учебных площадей, недостаточная материально – техническая оснащенность образовательного процесса, недостаточное финансирование учреждения в целом, что негативно отражается на развитии содержания деятельности. Также школы испытывают определенные трудности в реализации государственных программ в сфере инклюзивного образования.
· в разделе 11.1. «СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ»  абзац девятый изложить в следующей редакции:
                     Решить данные проблемы можно только программно – целевым методом, который потребует постоянных финансовых затрат, поддержки социальных гарантий со стороны учредителя. Поэтому программа развития должна быть направлена на решение наиболее значимых для развития данных образовательных учреждений проблем, приоритетных целей и задач. Чтобы быть реальной, она должна строиться с учетом проведенного анализа сложившейся образовательной ситуации. При разработке программы развития МБУ ДО «Осинская ДШИ», учтено состояние дел, сложившееся на данный период, определены приоритетные направления с учетом имеющегося опыта работы. Реализация данной программы возможна только при финансовой поддержке органов местного самоуправления.

· в разделе 11.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 120 682, 8 тыс. рублей, из них:
-   за счет средств районного бюджета 119 544, 8 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 г. – 24 637, 6 тыс. рублей;
2024 г. – 14 294, 7 тыс. рублей;
2025 г. – 19 463, 8 тыс. рублей;
2026 г. – 30 574, 3 тыс. рублей;
2027 г. – 30 574, 3 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета 1 138, 0 тыс. рублей:

           2023 г. – 1 138, 0 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.

8)  в подпрограмме «Безопасность учреждений культуры», являющейся 12 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Участники подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

Участники подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Осинский межпоселенческий дом культуры», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Осинская детская школа искусств», далее МБУ ДО «Осинская ДШИ»

9)    в подпрограмме «Кадровое обеспечение в сфере культуры»», являющейся 13 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Участники подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

Участники подпрограммы

МКУ «Управление культуры», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий дом культуры», далее МБУК «ОМпДК», Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова», далее МКУК «МПБ им. В.К.Петонова», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Осинская детская школа искусств», далее МБУ ДО «Осинская ДШИ», Муниципальное казенное учреждение культуры «Осинский районный историко-краеведческий музей», далее «МКУК «ОРИКМ»

10)     в разделе 13.1. «СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ»  абзац первый изложить в следующей редакции:
В Осинском районе дополнительное образование в сфере искусств представляет МБУ ДО «Осинская ДШИ» (год образования – 1977), в которой более остро стоит вопрос в обеспечении кадров.

11) приложение 3 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 1);
12)  приложение 4 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 2);
	2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.
             3.	Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г.

И. о. мэра Осинского муниципального района                                             Б.М. Хошхоев

image1.jpeg